
8,091,546.52

1,379,272.52

6,712,274.00

278,865.98

0.00

278,865.98

6,991,139.98

4,090,188.13

2,900,951.85

1,431,648.04

4,332,599.89

1,120,657.61

1,261,797.23

1,038,124.23

1,182,556.88 285,572.27

4,618,172.16

84,157.64

2,573,913.15

509,909.51

2,526,687.10 378,525.82

4,996,697.98

(35,694.17)

4,961,003.81

133,526.40

5,094,530.21

810,573.63

4,283,956.58

Guatemala, 11 de Mayo de 2020

Paola González de Camey
Contador General

Fernando Segura Medina
Auditor Interno

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de 

Administración

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

MENOS:

Impuesto sobre la Renta

Gastos de Ejercicios Anteriores 13,653.98

UTILIDAD (PÉRDIDA)

Productos de Ejercicios Anteriores 147,180.38

MENOS:

UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

MÁS:

MENOS:

Otros Gastos 312,986.33

MÁS:

Otros Productos 277,292.16

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)

Productos de Inversiones 3,036,596.61

Gastos de Administración 2,658,070.79

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES

Egresos por Inversiones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido 210,483.99

Salvamentos y Recuperaciones 972,072.89 144,432.65

Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones 0.00

MENOS:

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales 1,038,124.23

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido 141,139.62

ADQUISICION

Gastos de Adquisición y Renovación

MENOS:

COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD

Variaciones Productos 1,962,256.41

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

Variaciones Gastos 530,608.37

MÁS:

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:

Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION

TOTAL PRIMAS NETAS

MENOS:

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro 0.00

Primas por Reaseguro Tomado Local

Primas por Reaseguro Tomado del Exterior 278,865.98

PRIMAS DIRECTAS NETAS

MÁS:

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas

CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo

SEGUROS PRIVANZA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de abril 2020
(Cifras en Quetzales)



DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA 
EXTRANJERA 

Sub totales

ACTIVO

INVERSIONES 132,364,592.14

En Valores del Estado 49,143,620.84

En valores de Empresas Privadas y Mixtas 359,143.00

Cédulas Hipotecarias

Depósitos 59,462,976.94 12,302,481.00

Bienes Inmuebles 12,232,498.49

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 1,136,128.13

Documentos por Cobrar 0.00

DISPONIBILIDADES 967,154.69 833,114.18 134,040.51

PRIMAS POR COBRAR (Neto) 1,660,634.19 1,606,780.87 53,853.32

INSTITUCIONES DE SEGUROS 396,249.37

Compañía Reaseguradas (Neto) 106,522.18

Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto) 289,727.19 0.00

Compañías Reaseguradoras (Neto) 0.00

DEUDORES VARIOS 4,018,421.94

Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros 
(Neto)

69,063.63 0.00

Productos por Cobrar (Neto) 715,529.36 0.00

Cuentas por Liquidar 1,206,766.56 0.00

Otros Deudores (Neto) 2,024,869.99 2,192.40

BIENES MUEBLES 62,162.74 213,738.68 0.00

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 151,575.94 0.00

OTROS ACTIVOS 0.00

Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto) 0.00

CARGOS DIFERIDOS (Neto) 5,179,304.77 4,669,181.44 510,123.33

SUMA DEL ACTIVO 144,648,519.84

DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA
EXTRANJERA
Sub Totales

PASIVO

RESERVAS TÉCNICAS 36,890,069.51 34,755,746.36 10,808,151.35

(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE

REASEGURADORAS 8,359,550.36 314,277.84

OBLIGACIONES CONTRACTUALES

PENDIENTES DE PAGO 26,945,145.11 15,496,301.20 11,448,843.91

INSTITUCIONES DE SEGUROS 1,856,436.52

Compañias Reaseguradas 507.55

Compañias Reaseguradoras 1,469,699.45 386,229.52

Reservas y Depósitos de Compañias 0.00 0.00

Reaseguradoras

ACREEDORES VARIOS 19,527,265.65 17,708,451.57 1,818,814.08

OTROS PASIVOS 777,513.66 777,513.66 0.00

CREDITOS DIFERIDOS 1,435,391.41 1,435,391.41

SUMA DEL PASIVO 87,431,821.86

CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES 57,216,697.98

CAPITAL AUTORIZADO 50,000,000.00

(-) CAPITAL NO PAGADO 34,000,000.00

CAPITAL PAGADO 16,000,000.00

RESERVA DE CAPITAL

Reserva Legal 5,248,390.69

OTRAS RESERVAS 2,390,867.65

UTILIDADES RETENIDAS 29,293,483.06

RESULTADO DEL EJERCICIO 4,283,956.58

SUMA DEL PASIVO, CAPITAL,

RESERVAS Y UTILIDADES 144,648,519.84

CUENTAS DE ORDEN Q.5,782,031,169.09

Paola González de Camey
Contador General

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

Fernando Segura Medina
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

Guatemala, 11 de Mayo de 2020

SEGUROS PRIVANZA, S.A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO

Al 30 de abril 2020
(Cifras en Quetzales)


