

SEGUROS PRIVANZA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de abril 2020
(Cifras en Quetzales)

CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				8,091,546.52
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				1,379,272.52
PRIMAS DIRECTAS NETAS				6,712,274.00
MÁS:				
Primas por Reaseguro Tomado Local	278,865.98			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	0.00	278,865.98		
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro	0.00	278,865.98		6,991,139.98
TOTAL PRIMAS NETAS				2,900,951.85
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido	4,090,188.13			
PRIMAS NETAS DE RETENCION				1,431,648.04
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS				4,332,599.89
MENOS:				
Variaciones Gastos	530,608.37			
MÁS:				
Variaciones Productos	1,962,256.41			
PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS				
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICION				
Gastos de Adquisición y Renovación	1,120,657.61			
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	1,261,797.23	141,139.62		
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales	1,038,124.23			
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	0.00	1,038,124.23		
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	210,483.99			
Salvamentos y Recuperaciones	972,072.89	1,182,556.88	144,432.65	285,572.27
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				4,618,172.16
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones	84,157.64			
Gastos de Administración	2,573,913.15	2,658,070.79		
MENOS:				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	509,909.51			
Productos de Inversiones	2,526,687.10	3,036,596.61	378,525.82	4,996,697.98
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS:				
Otros Productos	277,292.16			
MENOS:				
Otros Gastos	312,986.33	(35,694.17)		
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				4,961,003.81
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores	147,180.38			
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores	13,653.98	133,526.40		
UTILIDAD (PÉRDIDA)				5,094,530.21
MENOS:				
Impuesto sobre la Renta	810,573.63			
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				4,283,956.58

Guatemala, 11 de Mayo de 2020

SEGUROS PRIVANZA, S.A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO
 Al 30 de abril 2020
 (Cifras en Quetzales)

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
ACTIVO				PASIVO			
INVERSIONES	132,364,592.14	49,143,620.84		RESERVAS TÉCNICAS	36,890,069.51	34,755,746.36	10,808,151.35
En Valores del Estado		359,143.00		(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE REASEGURADORAS		8,359,550.36	314,277.84
En valores de Empresas Privadas y Mixtas							
Cédulas Hipotecarias		59,462,976.94	12,302,481.00	OBLIGACIONES CONTRACTUALES			
Depósitos		12,232,498.49		PENDIENTES DE PAGO	26,945,145.11	15,496,301.20	11,448,843.91
Bienes Inmuebles							
Menos:				INSTITUCIONES DE SEGUROS	1,856,436.52		
Depreciaciones Acumuladas		1,136,128.13		Compañías Reaseguradas		507.55	
Documentos por Cobrar			0.00	Compañías Reaseguradoras		1,469,699.45	386,229.52
DISPONIBILIDADES	967,154.69	833,114.18	134,040.51	Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras		0.00	0.00
PRIMAS POR COBRAR (Neto)	1,660,634.19	1,606,780.87	53,853.32				
INSTITUCIONES DE SEGUROS	396,249.37	106,522.18		ACREEDORES VARIOS	19,527,265.65	17,708,451.57	1,818,814.08
Compañía Reaseguradas (Neto)		289,727.19	0.00				
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)				OTROS PASIVOS	777,513.66	777,513.66	0.00
Compañías Reaseguradoras (Neto)			0.00	CREDITOS DIFERIDOS	1,435,391.41	1,435,391.41	
DEUDORES VARIOS	4,018,421.94	69,063.63	0.00				
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		715,529.36	0.00	SUMA DEL PASIVO	87,431,821.86		
Productos por Cobrar (Neto)		1,206,766.56	0.00				
Cuentas por Liquidar		2,024,869.99	2,192.40	CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	57,216,697.98		
Otros Deudores (Neto)				CAPITAL AUTORIZADO		50,000,000.00	
BIENES MUEBLES	62,162.74	213,738.68	0.00	(-) CAPITAL NO PAGADO		34,000,000.00	
Menos:		151,575.94	0.00	CAPITAL PAGADO		16,000,000.00	
Depreciaciones Acumuladas				RESERVA DE CAPITAL			
OTROS ACTIVOS	0.00	0.00		Reserva Legal		5,248,390.69	
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)				OTRAS RESERVAS		2,390,867.65	
CARGOS DIFERIDOS (Neto)	5,179,304.77	4,669,181.44	510,123.33				
SUMA DEL ACTIVO	144,648,519.84			UTILIDADES RETENIDAS		29,293,483.06	
				RESULTADO DEL EJERCICIO		4,283,956.58	
				SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	144,648,519.84		

Guatemala, 11 de Mayo de 2020

CUENTAS DE ORDEN Q.5,782,031,169.09